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W 1993 roku Koncern VW powołał spółkę z Fabryką Samochodów Rolniczych w 

poznańskim, Antoninku. Fabryka Samochodów Rolniczych produkowała wtedy 

samochód dla rolników Tarpan i samochód osobowo terenowy Honker dla wojska. Była 

jednak planowana nowa produkcja Fiata Ducato, który został specjalnie dla tej produkcji 

zaprojektowany i pod tę produkcję przeprowadzono w fabryce dużą modyfikację. 

Współpraca z Fiatem nie doszła jednak do skutku i powstała spółka z VW.  Od początku  

istnienia fabryki VW Poznań produkowano tam samochody dostawcze, chociaż później 

były montowane też inne samochody, osobowe. Początkowo był montowany tylko 

samochód  VW Transporter T4. Części do montażu przywożono z VW Hannover, 

któremu to fabryka w Poznaniu podlegała. Z biegiem czasu uruchomiono lakiernię, która 

istniała już w fabryce, a została zbudowana przez polską firmę  ZUGiL na potrzeby 

produkcji Tarpana i Honkera. Lakiernia potrzebowała jednak modyfikacji pod wymagania 

koncernu VW. Po powołaniu spółki VWP produkcja polskiej konstrukcji samochodów 

została wygaszona. Dalsze zaangażowanie montażu T4 wymagało zbudowania 

spawalni. 

Firma Taskoprojekt realizowała od początku produkcji Transportera pewne prace dla 

fabryki w Antoninku. Trafiła ona do VW Poznań niejako z „dobrodziejstwem inwentarza”, 

gdyż wcześniej realizowała zadania dla Fabryki Samochodów Rolniczych. VW przejął 

wielu pracowników FSR, którzy znali produkcję samochodów. Pracownicy ci uczyli się 

intensywnie języka włoskiego, a po powołaniu spółki z VW intensywnie uczyli się języka 

niemieckiego. Również Taskoprojekt miał jakieś doświadczenie w projektowaniu 

technologii, budowie przyrządów spawalniczych i innych urządzeń technologicznych w 

przemyśle motoryzacyjnym, gdyż wcześniej zbudował spawalnię Lublina w Fabryce 

Samochodów Ciężarowych w Lublinie, a także spawalnię samochodu Peugeot 405 w 

Lublinie i wielką liczbę przyrządów – ponad 150, dla spawalni w Indiach na zlecenie 

koncernu Peugeot. 

Trwały jeszcze działania przy rejestracji spółki VW, gdy Taskoprojekt otrzymał zlecenia 

od VW Hannover na kabinę prób jazdy i kabinę prób szczelności tzw. „kabinę 

deszczownia” . Procesy kontroli w tych kabinach wymagane były nawet przy prostym 

wtedy, montażu samochodu T4. Kabiny te i kilka innych wykonanych przez Taskoprojekt 

urządzeń jak np. podnośnik diagnostyczny do ustawiania geometrii  kół Transportera, czy 

inne pomniejsze urządzenia dostarczono i zamontowano w fabryce w Antoninku. 

Spełniały one trudne wymagania koncernowe, a dodatkowo postawiono warunek, aby nie 

wykonywać zagłębień w posadzce pod zbiornik wody dla kabiny deszczowania jak i pod 

kabiną prób jazdy pod mechanizm rolkowy. Dla obu dużych kabin należało zbudować: 

szczelny zbiornik wody zamontowany na posadzce, na którym postawiono kabinę 

deszczowania, a dla kabiny prób jazdy podest, w którym zamontowane zostały 

mechanizmy hamulca rolkowego, dla wykonywania odpowiednich proceduralnych i 

kontrolnych prób jazdy na rolkach. 



Zadania te zostały wykonane poprawnie, wg wymagań pracowników VW i w 

konsekwencji Zarząd VWP zapytał Taskoprojekt o zaprojektowanie i zbudowanie 

kompletnej spawalni w Antoninku. Oferta została dostarczona i przyjęta przez Koncern i 

rozpoczęto prace projektowe. 

Spełnienie niektórych wymagań VW było trudne. Np. żądanie zasilania spawalni pełną 

energią elektryczną z dwóch różnych źródeł i to nie  z dwóch GPZ, a z dwóch osobnych 

elektrowni. Trzeba było prowadzić kable po kilka kilometrów. Jednak zostało to 

uzgodnione z Energetyką i wykonane. Czy zapewnienie w spawalni zawsze temperatury 

22 0 i inne podobne wymagania koncernowe . 

Zadanie wykonania spawalni obejmowało zaprojektowanie i wykonanie kompletnej hali 

wraz z wszystkimi instalacjami, a więc instalacje elektryczne  i szynoprzewody, instalacje 

powietrza z grzaniem i chłodzeniem, też instalację sprężonego powietrza wody, 

kanalizacji, też wody technologicznej do chłodzenia zgrzewarek, która miała specjalny 

skład, zaplecza socjalnego, biur, dróg komunikacyjnych. Np. trzeba było przewidzieć 

drogę transportu o większej wytrzymałości dla jednolitej podstawy pod maszynę 

pomiarową o masie 11 ton i wiele innych wymagań dla spawalni karoserii. 

Była to hala nr 7, istniejąca do dzisiaj. Murowana o powierzchni około 6 tys. metrów 

kwadratowych. Wszystkie inne hale w VW w Antoninku to typowe „blaszanki”, za 

wyjątkiem murowanej hali nr 7. 

Bardzo duża liczba wyposażenia technologicznego, a więc przyrządy spawalnicze, 

transport technologiczny linii spawalniczej, skidowy, gdzie skidy z nadwoziem jechały po 

torowisku na posadzce, a wracały kanałem z torowiskiem pod posadzką. Skidy były też 

częścią przyrządów – miały elementy bazujące i mocujące. Skid na stanowiskach geo był 

opuszczany o 50 mm na bazy /kołki bazujące/ i mocowany w tej pozycji. Też windy do 

skidów. Konstrukcja T4 wymuszała zastosowanie odpowiedniej technologii. Najpierw 

zgrzewany był szkielet kadłuba nadwozia w stacji GEO, a po zgrzaniu uzupełniających 

zgrzein na następnych stanowiskach, na kolejnym, który był też stacją GEO 

przygrzewano blachy poszyciowe. Było kilka stanowisk spawalniczych. W linii budowano 

24 odmiany nadwozi. Były wersje tylko towarowe lub osobowe.  Było też specjalne 

stanowisko do zgrzewania dachu dla furgonu, gdzie bardzo długie zgrzewadło – 4500 

mm, specjalnej konstrukcji, wykonane ze specjalnych lekkich, ale wytrzymałościowych 

stopów, służyło do przygrzewania dachu do ścian bocznych dla wersji nadwozia bez 

okien bocznych. Zostało zaprojektowane  i wykonane przez Taskoprojekt. Mnóstwo 

zgrzewarek  polskiej firmy ASPA, które dobrze się sprawdziły. 

Obok głównej linii spawalniczej, zbudowana  była finisz – linia, na której dokonywano 

montażu części ruchomych, a więc drzwi, klap, błotników i dopasowywania karoserii. 

Była ona wyposażona w przenośnik płytowy z bazami do postawienia nadwozia, z 

podnośnikami i innym wyposażeniem. Do przeniesienia kadłuba nadwozia z linii 

spawalniczej na finisz - linię służyła zawieszka. Na finisz - linii była też produkowana 

wersja „anglik”, czyli z kierownicą po prawej stronie, co wymagało dodatkowego 



wyposażenia produkcyjnego. Niektóre urządzenia były specjalnie zaprojektowane i 

wykonane dla tej produkcji. W spawalni  produkowano dziennie 93 szt. nadwozi. 

Dostarczono też systemy komunikacji i zarządzania produkcją, gdzie komputer w biurze 

„decydował”, jaki rodzaj kolejnego nadwozia ma być produkowany, a na każdym 

stanowisku drukowana była odpowiednia kompletacja dla tego modelu dla wiedzy 

operatorów tego stanowiska. 

Był też zainstalowany system uniemożliwiający niekontrolowane wyjęcie produkowanego 

nadwozia z linii.  Zamontowano system blokad to uniemożliwiających. Na ostatnim 

stanowisku po kontroli kompletacji i jakości podejmowano decyzję, czy dopuścić 

nadwozie do dalszej produkcji, czy niekiedy ewentualnie zezłomować w kontrolowany już 

wtedy sposób. 

Umowa VW z Taskoprojekt opiewała na dostawę spawalni „pod klucz”. Taskoprojekt był 

generalnym projektantem i generalnym wykonawcą. Przedstawiciele VW udzielali  

wsparcia i służyli pomocą w trudnych sytuacjach oraz odbierali i akceptowali 

poszczególne etapy realizacji zadań. Pilnowali też harmonogramu. Jednak współpraca z 

pracownikami VW była bardzo dobra. Drobne usterki, zawsze przy tak dużym zadaniu są 

nieuniknione, ale wszystko  było wykonane w terminie i w maju 1997 roku spawalnia 

ruszyła. Ówczesny Zarząd VW w Poznaniu, a także służby inwestycyjne w VW 

Hannower zawierzyły firmie Taskoprojekt i to zadanie zostało zgodnie z oczekiwaniami 

VW zrealizowane. Nie wiadomo, czy jeszcze gdziekolwiek takie lub podobne  zadanie dla 

VW w podobnej skali było  zrealizowane przez miejscową firmę. 

Dokumentację projektową budowlaną, technologiczną, konstrukcyjną urządzeń i 

przyrządów wykonano w Taskoprojekt.  Hala zaprojektowana i zbudowana przez polską 

firmę, instalacje też polskie, przyrządy zaprojektowane i wykonane w Polsce. Te 

najważniejsze i najdokładniejsze w fabryce obrabiarek JAFO w Jarocinie, gdzie 

stworzono specjalne przyrządy pomiarowe do ich dokładnego wykonania. Transport 

skidowy wykonała na  zlecenie Taskoprojekt firma Techmatrans Radom. Wiele urządzeń 

i przyrządów wykonała na zlecenie Taskoprojket firma Techmor. Pneumatyka polskiej 

firmy PREMA.  Przy tym zadaniu współpracowało z Taskoprojket wiele polskich firm 

dostarczając niekiedy bardzo skomplikowane lub nowatorskie urządzenia np. pomiarowe, 

czy montażowe. 

Spawalnia T4 działała kilka lat, tak długo jak  było zapotrzebowanie na ten model 

samochodu VW T4. Duże ilości tych samochodów dostarczane były między innymi dla 

polskiej policji i dla niemieckiej poczty. Po dwóch latach od uruchomienia produkcji VW 

zlecił  firmie Taskoprojekt modyfikację spawalni, dla zwiększenia produkcji do 150 sztuk 

nadwozi dziennie. W tym celu zaprojektowano i wykonano szereg dodatkowych urządzeń 

mechanizujących dalsze czynności dotąd wykonywane ręcznie,  wykonano kilka nowych 

stanowisk, stworzono też dodatkowo kilka miejsc pracy dla  operatorów. 

Jednak w VW pracowano nad nowym modelem T5 następcą T4 i modelem Caddy, który 

miał być produkowany tylko w Poznaniu. Jednocześnie podjęto decyzję o rozbudowie 



fabryki w Antoninku, tak aby można w Poznaniu budować 750 samochodów na dobę, a 

docelowo 1000. Przy takiej produkcji są potrzebne inne rozwiązania technologiczne. 

Przygotowanie tej nowej produkcji zlecono renomowanym firmom działającym w 

światowym przemyśle motoryzacyjnym, które miały odpowiednie doświadczenie w 

budowie takich dużych fabryk i odpowiedni kapitał do realizacji tak ogromnych zadań 

technicznych. Pod tą produkcję wybudowano trzy wielkie hale dla wydziałów spawalni, 

lakierni i montażu, wyposażone w najnowszej generacji urządzenia technologiczne o 

zupełnie innych parametrach, wymiarach i znacznie wyższym stopniu mechanizacji i 

automatyzacji. Wybudowano też nowe zakłady produkcyjne w pobliżu głównej fabryki dla 

wykonywania podzespołów. Także poddostawcy wybudowali w pobliżu swoje hale. 

Jednak gdzieś pamięta się o pewnych fundamentach, które  zapoczątkowały tą wielką 

budowę wspaniałej fabryki Volkswagena w Poznaniu. I być może, że obiecująca 

produkcja modelu T4 w Poznaniu w jakiś sposób przyczyniła się do pozytywnej decyzji o 

tej rozbudowie. 

Taskoprojekt uczestniczył w rozbudowie tej fabryki już nie jako generalny wykonawca, 

ale poddostawca tych wielkich światowych firm, które tę rozbudowę wykonywały. Zadania 

techniczne były bardziej trudne i skomplikowane jak przy budowie spawalni T4, ale też w 

większej skali. 

Po zbudowaniu spawalni T4, Volkswagen stał się największym odbiorcą  urządzeń 

technologicznych budowanych przez Taskoprojekt przez kolejne wiele lat. Początkowo 

realizowano pojedyncze urządzenia, aby stopniowo z roku na rok  realizować większe, 

aż po całe linie z kilkudziesięcioma robotami spawalniczymi. Współpraca Taskoprojektu z 

VWP, trwała i rozwijała się od samego początku istnienia VW w Poznaniu, od 1993 roku. 

Spowodowała ona, że  Taskoprojekt stał się firmą nowoczesną. Dzięki tej współpracy 

zakupiono wiele stanowisk komputerowych z oprogramowaniem CATIA, czy ROBCAD i 

innych.  Wyposażono zakład doświadczalny w nowoczesne urządzenia pomiarowe i  

niezbędne maszyny. Od początku współpracy z VW zrealizowano bardzo dużo różnych 

zadań. Spośród wielkiej liczby urządzeń technologicznych, przyrządów i 

zrobotyzowanych stanowisk oraz linii na wybranych fotografiach pokazano kilka z nich. 

Nie sposób wymienić wszystkie. Z tych ważniejszych wykonanych do 2010 roku były to: 

- przeniesienie z VW Hannover i uruchomienie w Poznaniu spawalni szkieletów 
siedzeń, 

-       przeniesienie z VW Hannover i uruchomienie małej tłoczni – 250 ton, 
 

-       w VW Hannover zamontowano dwa kompletne stanowiska prób jazdy LT 28. 
 

- przenośnik platformowy (Schubskid) - wykonanie i kompletny montaż mechaniczny 
dla firmy FATA, 

-      montaż i uruchomienie linii spawania podłogi T5 i Caddy - dla FFT, 

-     montaż linii ścian bocznych T5 i Caddy dla FATA 



-     montaż dwóch linii podzespołów ścian bocznych w zakładzie nr 4 dla FATA 

-     montaż linii podzespołów  dla FFT w zakładzie nr 4. 

Większość tych zadań obejmowała poza montażem i uruchomieniem przyrządów 
systemów transportu także zaprojektowanie i wykonanie konstrukcji wsporczych oraz 
instalacji technologicznych dla mediów. 

Wykonano dużą ilość zespołów i podzespołów przyrządów, jak również  nowe przyrządy, 
których potrzeba wyniknęła podczas uruchamiania produkcji VW T5 i Caddy  dla VWP na 
zlecenie firm FFT i Nothelfer. 

Volkswagen Poznań zlecił szereg prac  przy dokończeniu uruchamiania linii ścian T5 i 
Caddy, które realizowała firma FATA, a która w tym czasie popadła w tarapaty i nie była 
w stanie ukończyć tych zadań. 

Wykonano także bardzo trudne zadania dla wydziału montażu, jak np. manipulatory do 

awaryjnego montażu kokpitów dla T5 i Caddy, czy obrotniki do montażu siedzeń 

samochodowych. 

Zrealizowano  zadanie obejmujące przystosowanie przyrządów do produkcji samochodu 

„Leiterklappe”, czyli z uchylanym dachem, w zakresie projektowym i wykonawczym. 

Rozwiązano problemy związane ze zgrzewaniem prowadnicy  drzwi przesuwnych dla 

samochodu SLW. Była to pewnego rodzaju praca badawczo - rozwojowa. 

W następnych latach Taskoprojekt wykonał dla VW: 

- linię zrobotyzowaną do błotników wraz z późniejszą modernizacją, 

- linię zrobotyzowaną do spawania pudła karoserii, 

- stanowisko zrobotyzowane do przygrzewania kołków, 

- uruchomienie modelu 4 x 4, Caddy max, Erdgas, 

- w lakierni body wash. Bardzo trudne stanowisko, które działa doskonale. 

- nowe trzy przenośniki płytowe na wydziale montażu ZP8  oraz przebudowa 

istniejących, 

- manipulatory do montażu siedzeń, 

- Perceptron. Bardzo skomplikowane stanowiska – 4szt.  do szybkiego pomiaru 

ścian bocznych, podłogi i kompletnego nadwozia z wykorzystaniem sieci 

neuronowych (sztucznej inteligencji}. 

- I wiele innych urządzeń i modernizacji. 

W przerwie urlopowej 2009 roku zamontowano i uruchomiono 32 roboty KUKA  wraz z 

przyrządami i transportem technologiczny. 

Współpraca z VWP trwa do chwili obecnej, z różnym natężeniem. Taskoprojekt buduje 

skomplikowane stacje, stanowiska linie też dla innych odbiorców spoza przemysłu 

automotive. 

 

 



 

 

 

 

 

VW Poznań 

Kabina do prób jazdy(1993r.). 

 W kabinie zamontowano mechanizm 

rolkowo – hamulcowy, zaprogramowany 

do wykonania prób jazdy w gotowym 

samochodzie. 

 

 

 

 

 

 

Kabina prób szczelności dla VW Poznań – 

drugie zadanie wykonane przez 

Taskoprojekt dla VWP jeszcze w trakcie 

organizacji spółki VW w Poznaniu w 1993 r. 

Trudność polegała tu na osiągnięciu 

szczelności wanny na której stała kabina do 

deszczowania. Samochód podlegał próbie 

szczelności poprzez natryskiwanie wodą z 

wielu specjalnych dysz przez 6 min. wg 

odpowiedniego programu. 

 



 

 

 

 

 

Kompletna spawalnia T4 VW Poznań.  

Wykonana przez Taskoprojket w 1997 r. w hali nr 7. 

 

VW Poznań - prób technologicznych w spawalni w hali nr 7. Pierwsze zgrzeiny. 



 

 

 

 

 

Widok ogólny spawalni VW Poznań -T4 – linia montażu spawalniczego. 

Kadłub nadwozia VW T4 na zawieszce podczas przenoszenie pospawanego kadłuba 

nadwozia na finisz - linię. 

 



 

 

 

 

Zrobotyzowana linia, do spawania błotników przednich VW Caddy. 
Zaprojektowana i wykonana przez Taskoprojekt. 

 

Przyrząd do zgrzewania ściany bocznej Caddy. 

Produkcji Taskoprojekt. 

 



 

 

 

 

 

Przenośnik płytowy Schubskid /Skillet/ w VW Poznań. 

 Siedemdziesiąt platform 4 x 7 m popychanych w dwóch rzędach po 35szt. 

specjalnym mechanizmem rolkowym. 

Pierwszy samochód T4 wykonany w spawalni zbudowanej pod klucz przez Taskoprojekt 

w VW Poznań w dniu 10 maja 1997  roku. 

Na zdjęciu są pracownicy Taskoprojekt, VWP, i firmy ASPA. Autor tego tekstu stoi 

szósty od prawej w okularach.  

 


